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Virtual makonda o’rganish o’qituvchini yozib olingan ma’ruza, yozma test va hokazolarga “chiqarish” 

tendentsiyasiga ega. Shu bilan birga, bir tomondan, u potentsial ravishda kuchayadi, ikkinchi tomondan, 

muallifning o’quvchini ta’lim maydoniga kiritishi yashirin (masofadan yashirin) bo’ladi. Yaxshimi yoki 

yomonmi? Bugungi kunda ijobiy yangilik sifatida qabul qilingan narsa ertaga sezilarli va hatto tuzatib 

bo’lmaydigan deformatsiyalarga olib kelishi mumkin. An’anaviy darslik bilan solishtirganda elektron darslik 

bo’lgan media muhit va ta’limning media makonini shakllantirish masalalari yanada puxta o’ylab ko’rishni 

va shu asosda amaliy (texnologik) yechim topishni taqozo etadi. Virtual darsliklarni yaratish, ularni qurish va 

qo’llash metodikasini ishlab chiqish, o’quv qurollari tizimidagi o’rni va mavqeini aniqlash, shu bilan birga 

bosma darslikni ta’minlash chora-tadbirlari va vositalarini belgilash sohasida keyingi tadqiqotlarni olib 

borish zarur. 

Xulosa. Yangi texnologiyalardan foydalanish muammoni sifat jihatidan yangi usulda hal qilishga 

imkon beradi. Yangi axborot texnologiyalaridan foydalanish joyi o’quv samaradorligini oshirishga yordam 

beradi, shuningdek talabalarni mustaqil tayyorlashda ajralmas vositadir. Kelajak darsligi illyustratsiyalar va 

unga savollar berilgan matn emas, balki o'quv ma'lumotlarini izlash, tahlil qilish va umumlashtirish bo'yicha 

tabaqalashtirilgan bilimlar tizimidir. Ma'lumot kitoblar shaklida ham, CD va Internet materiallari ko'rinishida 

ham taqdim etilishi mumkin, ya'ni. darslik ham real, ham virtual bo'lishi mumkin; Darslik, birinchi navbatda, 

gumanitar-pedagogik fundamental asosga ega bo'lgan ta'lim tizimi sifatida qurilishi kerak. 
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TEXNOLOGIK YO'NALISHLAR BO'YICHA BAKALAVRLARNI TAYYORLASH 

JARAYONIDA TASODIFIY JARAYONLARNING EHTIMOLLIK MODELLARINI 

YARATISHNING  INTERAKTIV TEXNOLOGIYALARI 

 

Tadqiqot predmeti - jarayon muhandislarini tasodifiy jarayonlarni matematik modellashtirishga 

o‘rgatish metodikasi hisoblanadi.Tadqiqot ob'yekti talabalarga tasodifiy jarayonlar nazariyasini 

o’rgatishdir. Tadqiqot maqsadi: Tasodifiy jarayonlarni matematik modellashtirishga o‘rgatish mazmuni, 

usullari va vositalarining ilmiy asoslarini izlash. Uslubiy ishlanma kasbiy ta’lim maqsadiga javob beradi: 

talabalarning yuqori malakali texnologik muhandislar uchun zarur bo’lgan ilmiy bilim va kasbiy 

ko’nikmalarga ega bo’lishi. 

Kalit so’zlar: texnologik yo’nalishlar bakalavri, tasodifiy jarayonlarni modellashtirish. 

 

ОБУЧЕНИЕ ПОСТРОЕНИЮ ВЕРОЯТНОСТНЫХ МОДЕЛЕЙ СЛУЧАЙНЫХ 

ПРОЦЕССОВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНТЕРАКТИВНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

 

Предмет исследования – методика обучения инженеров-технологов математическому 

моделированию случайных процессов. Объект исследования – обучение студентов теории 

случайных процессов. Цель исследования – поиск научных основ содержания, методов и средств 

обучения математическому моделированию случайных процессов. Методическая разработка 

отвечает цели профессионального образования: овладению студентами научными знаниями и 

профессиональными умениями, необходимыми инженерам-технологам высшей квалификации. 

Ключевые слова: бакалавриат технологических направлений, моделирование случайных 

процессов. 

 

TRAINING IN CONSTRUCTION OF PROBABILISTIC MODELS OF RANDOM 

PROCESSES USING INTERACTIVE TECHNOLOGIES 

 

The subject of the research is a methodology for teaching process engineers in mathematical modeling 

of random processes. The object of the research is teaching students the theory of random processes. The 

purpose of the study is to search for the scientific foundations of the content, methods and means of teaching 

mathematical modeling of random processes. Methodological development meets the goal of professional 

education: the mastery of students with scientific knowledge and professional skills necessary for process 

engineers of the highest qualification. 

Key words: bachelor's degree in technological areas, modeling of random processes. 

 

Kirish. Zamonaviy sanoat texnologik faoliyatida texnologik jarayonlarning oldindan belgilangan 

xossalari va noaniq belgilangan kirish parametrlari bilan mahsulot texnologiyalarini ishlab chiqishda 

texnologik jarayonlar muhandislari uchun miqdoriy tahlil usullarini o’zlashtirish muhim ahamiyatga ega. Shu 

munosabat bilan bo’lajak texnologlarni tayyorlashning muhim elementi tasodifiy texnologik jarayonlarni 

simulyatsiya qilish qobiliyatidir. Talabalarning ushbu faktni tayyorlashning texnologik yo’nalishlaridan 

xabardorligi ularning tasodifiy jarayonlar nazariyasi elementlarini o’rganishga bo’lgan motivatsiyasini 

oshiradi va uning asosiy tushunchalarini o’zlashtirish sifatini oshiradi. 

Talabalarni tasodifiy jarayonlarni modellashtirish bilan tanishtirish ularni o’rganishning eng oddiy 

usullaridan boshlanishi kerak. Buning uchun biz tasodifiy jarayonning xarakteristikalari – korrelyatsiya 

nazariyasining asosiy tushunchalari bo’lgan matematik kutish, dispersiya va korrelyatsiya funksiyasini 

kiritamiz. Bu tushunchalarni kiritishning maqsadga muvofiqligi shundaki, tasodifiy jarayonning xossalari bu 

jarayonni tavsiflovchi tasodifiy funksiyani bilmasdan turib baholanishi mumkin. 

Buning uchun uning matematik kutilishi, dispersiya va korrelyatsiya funksiyasini bilish kifoya. Bu 

muhim xususiyatlar talabalarning tasodifiy jarayonlar haqidagi g’oyalarini to’plashga yordam beradi. 

Talabalarni kelajakdagi kasbiy faoliyat uchun ushbu tushunchalarni o’rganish zarurligiga ishontirish uchun 
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biz aniq ishlab chiqarish muammosini shakllantiramiz va uni biznes o’yinini tashkil qilish orqali hal qilishni 

taklif qilamiz. 

Metodika. Ishbilarmonlik o’yini – bu interfaol ta’lim usuli. Zamonaviy faol ta’lim usullari, E.V. 

Zarukina [1], o’quvchilarning fikrlashini faollashtirishga qaratilgan, o’quv jarayonining yuqori darajadagi 

interaktivligi, motivatsiyasi va hissiy idroki bilan ajralib turadigan, o’quvchilarning bilim va ijodiy faoliyatini 

faollashtirish va rivojlantirishga imkon beradigan usullar; ta’lim jarayonining samaradorligini oshirish; 

kasbiy kompetensiyalarni shakllantirish va baholash, ayniqsa, jamoaviy ishlarni tashkil etish va bajarish 

nuqtai nazaridan. 

Keling, ushbu uslubiy rivojlanish kontseptsiyasini 

tavsiflaymiz. Ishbilarmonlik o’yini “Pishloq ishlab chiqarish” 

“Tematik blok “Talabalarga tasodifiy jarayonning xususiyatlarini o’rganishda tasodifiy jarayonlarning 

ehtimollik modellarini qurishga o’rgatish”. 

O’quv maqsadlari. 

1. Talabalarni tasodifiy jarayonlarni o’rganishning eng oddiy usullari bilan tanishtirish. 

2. Kelajakdagi kasbiy faoliyatda matematik bilimlarni amaliy qo’llash zarurligi haqida tushunchani 

shakllantirish. 

3. Tadqiqot oldiga maqsad qo`yish va ularga erishish uchun o`z faoliyatini tashkil etish ko`nikmalarini 

rivojlantirish. 

4. Talabalarni o’z kursdoshlari bilan muloqot jarayonida olingan bilim va ko’nikmalarni qo’llashga 

o’rgatish. 

5. “Tasodifiy jarayonning xarakteristikalari: matematik kutish” mavzusida ilgari o’rganilgan materialni 

talabalar xotirasida mustahkamlash. 

6. Talabalarni tasodifiy funksiyaning boshqa xarakteristikalari: dispersiya, korrelyatsiya funksiyasini 

o‘rganishga tayyorlash. 

7. Talabalarga real ishlab chiqarishga yaqin sharoitda qaror qabul qilish amaliyotini berish. 

Ishtirokchilar: “Iqtisodiy jarayonlarni matematik va imitatsion modellashtirish”, “Qishloq xo‘jaligi 

mahsulotlarini saqlash va qayta ishlash texnologiyasi”, “Tajribalarni rejalashtirish” yo‘nalishlari bo‘yicha 

tahsil olayotgan talabalar. 

Vaqt chegarasi: 90 daqiqa (1 juft). 

Ishtirokchilarga ko’rsatmalar: ishbilarmonlik o’yinidan oldin “Kichik kvadratlar usuli”, “Tasodifiy 

funktsiyani matematik kutish” mavzulari bo’yicha nazariy materialni ishlab chiqing. 

 

1-jadval – Ishtirokchilarni baholash mezonlari 

 

1 

1, 2 va 3-jadvallarga ko’ra,1 ta tasodifiy o’zgaruvchining U va V – Z-

I va Z-II boshlang’ich madaniyatlaridagi bakteriyalar soni, 

shuningdek pishloq pishishi davridagi kislotalikning o’rtacha 

darajasi. 

1 ball 

2 
Mezonning 1-bandi bajarildi + kislotalikning vaqtga bog’liqligining 

196mpiric funktsiyasi to’g’ri tuzilgan 
2 ball 

3 
1-band + 2-band + ko’rsatiladigan funktsiyani tanlash haqida to’g’ri 

taxmin qildi 
3 ball 

4 
kislotalik darajasini o’z vaqtida oshirish jarayoniga bog’liqligini 

ifodalovchi funktsiya hisoblanadi. 
4 ball 

5 
Pishloqning pishishi boshlanishidan necha kun o'tgach, uning 

kislotaligi qiymatiga etadi 140Т 
5 ball 

 

O'yin qoidalari. 

1. Talabalar ikki guruhga + ekspert komissiyasiga bo'linadi. Vazifa shartini oling.  

2. Miya estafetasi: har bir guruh a’zosi g‘oyalar ishlab chiqaradi va ularni 

ish varag‘iga yozadi. 

3. Ishtirokchilarning har birining g‘oyalarni muqobil ravishda taqdim etishi va nazorat varaqlari 

yordamida boshqa ishtirokchilar tomonidan baholanishi. G'oyalar besh balli tizimda baholanadi: C - vazifani 

hal qilish uchun g'oyaning ahamiyati, F - shakllantirish sifati. 

4. Tekshiruv varaqalarini qayta ishlash va ekspert komissiyasi tomonidan eng yaxshi g'oyalarni 

tanlash. 
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5. Tanlangan g'oyalarga asoslangan dizayn yechimlari. Funksiyalarning koeffisiyentlarini hisoblash 

uchun eng kichik kvadratlar usuli bilan olingan tenglamalar tizimini yechish imkonini beruvchi kompyuter 

dasturidan foydalanishga ruxsat beriladi 

6. Guruhlarning har birining masalasini yechish natijalarini tayyorlash va taqdim etish. Taqdimotni 

tayyorlash uchun natijada olingan funksiyani chizish imkonini beruvchi kompyuter dasturidan foydalanishga 

ruxsat beriladi. 

7. Qaror natijalarini matematik tildan ishlab chiqarish holati shartlariga o‘tkazish va o‘rganish 

natijasiga ko‘ra boshqaruv qarorini qabul qilish: tovar aylanmasini oshirish uchun zavod qaysi mahsulot 

turini tanlashi kerak? 

8. Ishtirokchilarning har birining ishlab chiqarish muammosini hal etishga qo'shgan hissasini quyidagi 

mezon bo'yicha baholash. 

9. Xulosa qilish. 

Muammoning holati [2]. Ikki turdagi pishloq ishlab chiqarish uchun - A va B , o'simlik sut kislotasi 

bakteriyalarining turli xil shtammlarini o'z ichiga olgan bakterial preparatlarni sotib oladi. Ushbu preparatlar 

boshlang'ich madaniyatlarni tayyorlash uchun ishlatiladi. Boshlang'ich madaniyatlar pishloqning pishib etish 

tezligiga ta'sir qiladi. Pishloq qanchalik tez pishsa, o'simlikning aylanmasi tezroq bo'ladi, bu esa foyda 

miqdorini oshiradi. Olingan boshlang'ich madaniyat texnologiyaga muvofiq sutga kiritildi. Oxir-oqibat, 

pishloqning pishishi tezligi o'rganildi. Pishganlik ko'rsatkichlaridan biri tayyor pishloqda asl mahsulotning 

kislotaligining 24 0T (Tyorner) dan 150 0T gacha oshishi hisoblanadi. 

Tanlov ikki turdagi pishloq ishlab chiqarish o'rtasida. Texnolog oldida pishloq tayyorlash jarayonlarini 

tahlil qilish vazifasi turibdi. Pishloq A xamirturush Z-I 8 ta idishda tayyorlanadi. Pishloq B - xamirturush Z-

II. 35 daqiqadan so'ng. o'sgan bakteriyalar soni aniqlangan. 

 

2-jadval - Boshlang'ich madaniyatlarda bakteriyalar sonini kuzatish natijalari 

 

№ kema 1 2 3 4 5 6 7 8 

Starterdagi bakteriyalar soni З-I, mlrd./sm
3
 14 12 15 14 14 15 14 14 

Starterdagi bakteriyalar soni З-II, mlrd./sm
3
 24 20 21 22 24 21 23 21 

 

3-jadval - Pishloqining pishishi davridagi kislotalik darajasi bo'yicha kuzatuv ma'lumotlari A 

 

t,kunlar 5 10 15 20 5 10 15 

Kislotalik 
0 T 

1-tajriba 57 68 78 86 94 101 107 

2-tajriba 55 67 80 88 96 103 105 

3-tajriba 56 66 79 89 93 103 109 

4-tajriba 55 66 79 89 92 99 109 

5-tajriba 54 70 76 86 96 99 105 

 

4-jadval - Pishloqining pishishi davridagi kislotalik darajasi bo'yicha kuzatuv ma'lumotlari B 

 

t, kunlar 5 10 15 20 25 30 35 

Kislotalik 
0 T 

1-tajriba 62 78 87 91 94 99 101 

2-tajriba 61 77 85 92 97 99 103 

3-tajriba 64 75 86 91 98 101 103 

4-tajriba 65 76 84 90 96 100 105 

5-tajriba 63 78 85 91 95 102 104 

 

Talabalar U va V tasodifiy o'zgaruvchilarning o'rtacha qiymatini topadilar - Z-I va Z-II boshlang'ich 

madaniyatlaridagi bakteriyalar soni va 2, 3, 4-jadvallar bo'yicha kuzatilgan kunlardagi kislotalilik 

darajasining o'rtacha qiymati. 

Keyin talabalar tasodifiy tuzadilarX1 (t) va X2 (t) funktsiyalari, pishloqlarning pishishi davrida 

kislotalik darajasini tavsiflaydi. Bu funksiyalarning matematik kutilmasini toping. Matematik kutish 

funktsiyalari hisoblab chiqilgandan so'ng, talabalar pishloq pishishi boshlanganidan necha kun ichida uning 

kislotaligi 140oT ga etishini taxmin qilishlari mumkin. 
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1-rasm. Tasodifiy jarayonning matematik kutilishi 

  

Xulosa. Tadqiqot asosida texnologik muhandis rolidagi talabalar zavod uchun pishloq A ishlab 

chiqarish foydaliroq degan xulosaga kelishadi. 

Shunday qilib, taklif qilingan muammoni bosqichma-bosqich hal qilib, talabalar "tasodifiy funktsiyani 

kutish" tushunchasini o'rganadilar va bir vaqtning o'zida texnologik tasodifiy jarayonni modellashtirishni 

o'rganing. 

Taklif etilayotgan  uslubiy  kelajakdagi kasbiy faoliyatini    bitiruvchilarining  texnologik  

 universitet  va javob beradi  : talabalar tomonidan yuqori malakali texnologik 

muhandislar uchun zarur bo'lgan ilmiy bilim va kasbiy ko'nikmalarni egallash. 
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“PEDAGOGIK MAHORAT” JURNALI UCHUN MAQOLALARNI 

RASMIYLASHTIRISH TALABLARI 

 

“PEDAGOGIK MAHORAT” ilmiy jurnali mualliflari diqqatiga! 

1. “PEDAGOGIK MAHORAT” ilmiy jurnali ilmiy maqolalarni o‘zbek, rus va ingliz 

tillarida chop etadi.  

2. E’lon qilinadigan maqolalarga bo‘lgan asosiy talablar:  

✓ ishning dolzarbligi va ilmiy yangiligi;  

✓ maqolaning hajmi: adabiyotlar ro‘yxati, chizma va jadvallar inobatga olingan holatda 

4-8 betgacha;  

✓ maqola nomi, annotatsiya (100-200 ta so‘z) va tayanch so‘zlar (8-10 ta) ingliz, o‘zbek 

va rus tillarida keltiriladi.  

3. Maqola boshida UDK (udc.online internet saytidan olishingiz mumkin), mavzu, 

muallifning F.I.O. (to‘liq yozilishi kerak), mualliflar bir nechta bo'lsa, ularning har biri haqida to'liq 

ma'lumotlar berilishi shart, tashkilot, shahar, mamlakat, muallifning e-maili ko‘rsatiladi. Matnda 

kirish qismi, tadqiqot obyekti va qo‘llanilgan metodlar, olingan natijalar va ularning tahlili, xulosa, 

adabiyotlar ro‘yxati, albatta, keltiriladi. Maqolada keyingi 10-15 yilda e’lon qilingan adabiyotlarga 

havola qilinishi tavsiya etiladi.  

4. Matn uchun: Microsoft Word; Times New Roman, 11 shrift, maqola nomi bosh harflarda, 

interval 1,0; abzas 1,0 sm, yuqori va pastki tomon 2 sm, chap va o‘ng tomon 2 sm.  

5. Agar maqolaga rasm, jadval, diagramma, sxema, chizma, turli grafik belgilar kiritilgan 

bo‘lsa, ular aniq va ravshan tasvirlanishi, qisqartmalarning to‘liq izohi yozilishi lozim. Formulalar 

matnga maxsus kompyuter dasturlarida kiritilishi kerak. 

6. Iqtibos olingan yoki foydalanilgan adabiyot satr osti izohi tarzida emas, balki maqola 

oxirida asosiy matndagi ketma-ketligi asosida umumiy ro'yxatda ko'rsatiladi. Matn ichidagi 

ko'chirmadan so'ng iqtibos olingan asarning ro'yxatdagi tartib raqami va sahifasi kvadrat qavs 

ichida beriladi. Bu o'rinda kitob, to'plam, monografiyalar uchun mualliflarning ism-familiyalari, 

manbaning to'liq nomi, nashr ko'rsatkichi (shahar, nashriyot va nashr yili) ko'rsatiladi. Jurnal 

maqolalari va boshqa davriy nashrlar uchun mualliflarning ism-familiyalari, maqola nomi, jurnal 

nomi, yili va soni, sahifa nomeri ko'rsatiladi. 

7. Maqola matni kamida 70-80 % muallifning shaxsiy izlanishlari natijasiga asoslanishi 

lozim. Topshirilgan maqolalar “Antiplagiat” tizimi yordamida tekshiriladi. 

8. Tahririyatga taqdim qilingan maqolalar tahririyat tomonidan taqrizga beriladi. Maqola 

taqrizdan qaytgach, agar zarur bo'lsa, barcha savol va e'tirozlar bo'yicha muallifga qayta ishlash 

uchun taqdim etiladi. Maqola nusxalari qaytarilmaydi. 

9. Tahririyat maqolani taqrizga yuboradi, taqriz ijobiy bo‘lsa maqola jurnalda chop etish 

uchun qabul qilinadi. Jurnalda anjuman tezislari va ma’ruzalari chop etilmaydi. E’lon qilingan 

materiallarning haqqoniyligiga va ko‘chirilmaganligiga shaxsan muallif javobgardir.  

10. Tahririyat maqolaga ayrim kichik o‘zgartirishlarni kiritishi mumkin. Yuqoridagi 

talablarga javob bermaydigan maqolalar tahririyat tomonidan ko‘rib chiqilmaydi va muallifga 

qaytarilmaydi.  

11. Ijobiy taqriz berilgan maqola tahririyat tomonidan qabul qilingan sanaladi. Jurnal 

tahririyati maqola matnini qisqartirish va unga tahririy o‘zgartirishlar kiritishga haqlidir. 

12. Yuqoridagi talablarga javob bermaydigan maqolalar tahririyat tomonidan qabul 

qilinmaydi va ko‘rib chiqilmaydi. 

 

Manzil: O’zbekiston Respublikasi, Buxoro viloyati, 200117, Buxoro shahri, M.Iqbol 

ko‘chasi, 11-uy, bosh bino, 2-qavat, 219-xona.  

Web site: www.buxdu.uz  

E-mail: nashriyot_buxdu@buxdu.uz  

Telegram raqami: +998 (97) 798-33-75. 
 

 


